Calvinistæ admittunt Ecclesiam visibilem in quâ presbyteris a populo delegatis, jure divino episcopis æqualibus, competit ecclesiæ administratio : quod systema dicitur *Presbyterianismus*.

Anglicani saltem plerique admittunt societatem visibilem a Christo institutam, et ab episcopis regendam, — ideoque dicuntur *Episcopalistæ*.

Denique sectæ permultæ contendunt Ecclesias esse sui juris, et potestatem habere sibi constituendi leges ac ministros, prout sibi magis placuerit : hic est error *Multitudinistarum*.

3° DE LIBERALIBUS ET MODERNISTIS.

186. A) *Protestantes Liberales* a) negant Christum instituisse Ecclesiam ut societatem, cùm ei persuasum fuerit regnum cæli una cum fine mundi mox venturum esse; b) et explicant naturali processu Ecclesiæ efformationem. Fideles qui primum æquales erant, elegerunt *seniores* qui cœtibus religionis præsiderent. Grassante Montanismo, potestas Episcoporum qui ecclesiis præerant paulatim crevit, et mox habiti sunt ut successores Apostolorum; orto Gnosticismo, instituta fuit regula fidei, scilicet traditio ab Apostolis per successionem Episcoporum usque ad nostra tempora perveniens. Postea, auctoritas Romani Pontificis invaluit et omnino suprema evasit. Cùm hæc potestas ecclesiastica tum Summi Pontificis, tum Episcoporum, sit mere humana, et sæpe tyrannica, quilibet jus habet directe Deum adeundi et cum eo intimam unionem ineundi.

B) *Modernistæ* eandem admittunt evolutionem in constituendâ Ecclesiâ, putant privatam conscientiæ judicium ante-

ponendum esse ejus auctoritati, sed rejiciunt individualismum religiosum, et dicunt Ecclesiam esse necessariam ad veram fidem servandam ac propagandam, eique tanquam sociali auctoritati obediendum esse.

4° DOCTRINA CATHOLICA.

- 191 187. Catholici de Ecclesiâ tria præsertim tenent :
 a) Christum instituisse Ecclesiam ad modum *societatis propriè dictæ*; b) in eâdem constituisse *Episcopos* qui supremâ potestate docendi et regendi pollerent; c) primatum jurisdictionis in omnes fideles et pastores contulisse *Romanis Pontificibus*.

II. De naturâ et vi argumentorum quæ in hâc primâ parte adhibentur¹.

- 192 188. Ad detegendam veram sententiam Christi de Ecclesiâ suâ, utemur :

1° *Scripturâ sacrâ*, et præcipue 1) *Evangeliiis* quorum auctoritatem jam demonstravimus; 2) *Actibus Apostolorum*, necnon *Epistolis*, quæ continent doctrinam Christi genuinam, cum Apostoli se a Jesu edoctos et missos dicant, ac miraculis confirment.

Scriptura sacra, — ut liber *humanus* cum Rationalistis habebitur, ut liber *divinus* cum Protestantibus orthodoxis.

Objicitur ea quæ in Evangeliiis referuntur forsân adulterata fuisse quâdam *progressivâ idealisatione*. Quod systema jam confutavimus supra, n. 82. Sed præterea : a) Textus quos proferemus sunt multi, maximi momenti, cum substantiâ Evangelii arcte connexi, ita ut negari nequeant quin totum Evangelium tollatur; b) si formam ipsam verborum attendamus, videntur verba ab ipso Jesu prolata et traditione accurate servata; c) denique præ oculis habendum est Providentiam divinam, quæ Jesum pluribus sæculis prædicatione propheticâ præparavit et miraculis multis commendavit, permittere non potuisse religionem veram substantialiter adulterari a cœvis Christi.

- 193 189. *Notandum est minime quærendam esse in Scripturâ scientificam et completam Ecclesiæ delineationem.*

¹ *Syn. maj.*, n. 578-581.

Ecclesia sicut bonum semen crevit et facta est arbor magna cujus rami universam faciem terræ obumbrant. Tempore Christi et Apostolorum, nondum apparuerant omnia ejus organa, sed quæcumque essentialia sunt jam existebant a Christo explicite designata : scilicet Christus revera jecit fundamenta Ecclesiæ cùm Collegium Apostolorum instituit cui præfecit Petrum, ac supremam docendi, regendi et sanctificandi potestatem ei explicite commisit.

1914 **190.** 2° *Traditionibus Apostolicis.* Nam non omnia quæ fecit et dixit Jesus in libris sacris scripta sunt, et Apostoli non solum ad scripta, sed etiam ad ea quæ ore tradiderant sæpe provocant. Sunt ergo, præter Scripturas, Traditiones orales quæ mentem Christi fideliter servant : nam Apostoli Christo proximi fuerant, et doctrinas ab eo traditas tenacissime custodiebant.

Utemur non tantum *dictis* Apostolorum, sed et eorum *gestis*, quæ ostendunt quomodo reapse conceptus Christi de regno suo intellectus fuerit ab ejus discipulis. Providentia divina certiores nos facit Apostolos non adulterasse mentem Christi de opere suo in mundo.

Argumenti causâ, his traditionibus prout *humanis*, in parte apologeticâ, utemur.

3° *Ratione naturali*, in quantum nobis manifestare valet quæ aptiora sunt ad consequendum finem a Deo intentum in instituendâ societate ecclesiasticâ; argumenta autem hujusmodi non sunt *ex se* apodictica, sed viam parant demonstrationi aut eam complent.

Divisio. Pars apologetica ita dividitur : divina institutio Ecclesiæ, id est, alicujus magisterii vivi et infallibilis, 1° *ratione* suadetur; 2° *historice* probatur; 3° *notis visibilibus* confirmatur¹.

¹ Hunc ordinem amplectimur utpote præsentis et generali controversiæ statui magis accommodatum. Quia vero argumenta apologetica diversis mentibus adaptari debent, Apologetæ ordinem inverttere possunt secundum psychologicas auditorum aut lectorum dispositiones.

ART. I. DIVINA INSTITUTIO ECCLESIE
RATIONE SUA DETUR¹.

195 191. *Status quæstionis.* Primaria quæstio solvenda est : num *Christus instituerit magisterium vivum et infallibile ad suam doctrinam tuendam et propagandam.* — Res *historice* expendi debet : attamen præmitti potest argumentum *a priori*, quo præparentur animi ad percipiendam demonstrationem historicam.

Inter Protestantas 1) alii, *Liberales* dicti, quamlibet auctoritatem respuunt etiam Scripturæ, 2) alii tenent unam esse auctoritatem, non quidem *vivam*, sed scriptam, scilicet Scripturam Sacram. Duo probare intendimus : 1° quamdam *auctoritatem infallibilem* esse necessariam ; 2° Scripturam esse insufficientem, sed desiderari magisterium *vivum et infallibile*.

§ I. *Moralis* necessitas alicujus auctoritatis
infallibilis suadetur.

196 192. *Auctoritas* hic dicitur *regula fidei*, seu *norma* quâ cognoscuntur quæ sunt credenda et facienda ad vitam æternam consequendam ; — *infallibilis*, i. e., cui tuto fidere possimus².

Thesis : *Si res a priori consideratur, valde probabile est Christum instituisse auctoritatem infallibilem ad suam doctrinam conservandam et propagandam.*

Probatur : a) *ex naturâ sociali religionis.* Societas vim maximam confert hominibus in rebus politicis, industrialibus, scientificis ; item in re religiosâ : siquidem in societate religio facilius servatur, velocius propagatur, et felicius defenditur ab hostibus. Itaque variæ religiones formam socialem induerunt, ut constat ex historiâ religionum.

Atqui societas religiosa, sicut omnis societas, stare nequit sine auctoritate supremâ. — Ergo...

197 193. b) *Ex naturâ revelationis christianæ.* Religio christiana divinus revelata, ex dictis in Tractatu præce-

¹ *Syn. maj.*, n. 582-604.

² Infallibilitas hic non sumitur sensu strictè theologico, de quo infra.

dente, complectitur dogmata, præcepta et ritus, quæ seruari nequeunt integra et incorrupta absque auctoritate. — Constat ex eo quod dogmata sunt intellectu difficilia, et mysteriis plena, ideoque facile adulterantur; præcepta austera et omnibus vitiis opposita, proindeque benigniori interpretationi obnoxia; ritus autem facile in varias superstitiones prolabantur.

Confirmatur experientiâ populorum, qui, repudiâtâ omni auctoritate, Christianismum profiteri voluerunt : ita, inter Liberales, quot dissensus de rebus maximis, v. g., de ipsius Christi divinitate et existentiâ!

Ergo, dicendum videtur a priori Christum, magno ingenio præditum, prævidisse fore necessariam, ac proinde instituisse auctoritatem infallibilem quâ religio sua servaretur et propagaretur.

§ II. Moralis necessitas magisterii vivi et infallibilis suadetur.

194. **Status quæstionis.** Positâ necessitate alicujus auctoritatis infallibilis in religione a Christo institutâ, quæritur *quænam sit illa auctoritas*, utrum *liber inspiratus* tantum, an *magisterium vivum* et infallibile.

Protestantes omnes, Liberalibus exceptis, agnoscunt auctoritatem Scripturæ sacræ, et docent eam esse solam fidei regulam. Si oriantur difficultates, solvi debent privato examine juxta plerosque Lutheranos et Calvinistas, privatâ inspiratione juxta sectas mysticas, ope historiæ et traditionis humanæ juxta Anglicanos.

Catholici vero tenent regulam fidei proximam esse *Magisterium vivum* et *infallibile* Ecclesiæ quod proponit et authentice explicat fidelibus verbum Dei contentum in Scripturâ Sacrà et in Traditione.

195. **Thesis :** *Si res a priori spectatur, valde probabile est Christum instituisse magisterium vivum et infallibile quo doctrina sua conservaretur et propagaretur.*

Probatur ex *dotibus regulæ fidei*. Regula fidei necessaria ad conservandam et propagandam doctrinam revelatam debet esse : a) *tuta et completa*, b) *omnibus obvia*, c) *apta ad dirimendas controversias*. — Secus enim ex eâ multis impossibile foret cognoscere quæ sunt credendæ et faciendæ ad salutem consequendam.

Atqui liber inspiratus absque magisterio vivo, ac præsertim Scriptura Sacra quocumque modo proponitur, his non fulget dotibus, sed solum Magisterium vivum et infallibile.

Ergo.

280 196. *Prob. minoris prima pars.* Liber inspiratus, ac præsertim *Scriptura Sacra*, quocumque modo proponitur, *non est regula fidei tuta et completa, nec omnibus obvia, nec apta ad dirimendas controversias*: a) *non est regula tuta et completa*, quia non præbet criterium certum quo discernantur libri inspirati, nec demonstrare potest omnia revelata in Scripturâ contineri; b) *non est omnibus obvia*, nam Scripturam Sacram præ manibus habere non omnes Christiani omni tempore potuerunt, — nec sufficienter intelligere ut ex eâ symbolum fidei sibi conficiant, propter difficultates innumeras quæ veniunt ex idiomatibus quibus scripti sunt hi libri, ex mendis translationum, ex modo quo doctrina recensetur, ex obscuritate prophetiarum, ex profunditate dogmatum, ex multiplici sensu qui in Scripturis usurpatur, etc...; c) *non apta ad dirimendas controversias*, quia, ut constat ex multiplicitate sectarum, privata inspiratio, etiamsi existeret, authentice discerni nequit; ex altero capite, privato examine sæpius nulla certitudo de vero sensu textûs haberi potest.

281 197. *Secunda pars.* Magisterium autem vivum et infallibile est regula: a) *tuta et completa*, quia omnes veritates revelatas tum in Scripturâ tum in Traditione contentas fideliter exponit; b) *omnibus obvia*, quia facile omnibus præbet et explicat verbum Dei; c) *apta ad dirimendas controversias*, quia magistri vivunt et dictis et scriptis mentem suam aperire, genuinumque dogmatis sensum exponere possunt.

Conclusio. — Ergo *verisimiliter* credendum est Christum, qui volebat Evangelium prædicari omni creaturæ, elegisse tanquam auctoritatem religiosam magisterium vivum et infallibile, — quod jam historice demonstrandum est.

ART. II. DIVINA INSTITUTIO ECCLESIAE
HISTORICE PROBATUR¹.

202 198. *Status quæstionis.* Omnes concedunt Jesum instituisse Ecclesiam implicate et mediate; sed *quæritur num Ipse determinaverit elementa essentialia societatis ecclesiasticæ.*

Negant plerique Protestantes Jesum ipsum instituisse societatem hierarchicam; negant Græci Schismatici, et Episcopalistæ Jesum supremam auctoritatem Pontifici maximo tradidisse.

Contra quos probandum est : 1° Jesum instituisse Ecclesiam ut *societatem hierarchicam* in quâ jure divino corpus Episcoporum pollet auctoritate docendi et regendi, 2° Jesum huic *corpori Pastorum præfecisse Summum Pontificem*, qui jure divino in ipsos Episcopos habet jurisdictionem.

§ I. Jesus instituit Ecclesiam ut societatem hierarchicam.

303 199. *Societas* est cœtus plurium ad communem finem conjunctis viribus tendentium. Dicitur *democratica* quando potestas a populo exercetur sive per se, sive per delegatos; *hierarchica*, quando prælati auctoritatem exercent quam a Deo, non autem a populo receperunt.

Ecclesia est societas hierarchica, quia in eâ Episcopi auctoritatem a Deo tenent, quæ ita Ecclesiæ essentialis est ut sine episcopatu jam non esset Ecclesia Christi. — Ad demonstrandam hanc veritatem, triplex erit thesis : 1° de potestate *Apostolis collatâ*; 2° de potestate *successoribus Apostolorum* competente; 3° de *infallibilitate magisterii* apostolis eorumque successoribus dati.

201 200. **Thesis I^a :** *Christus Ecclesiam ut societatem hierarchicam instituit Apostolis conferendo triplicem potestatem docendi, regendi, et sanctificandi fideles.* — Historice certum, theologie de fide².

¹ *Syn. maj.*, n. 605.

² Hæc propositio, etsi propriis terminis non definita, implicate traditur a Concilio Vaticano, sess. IV, Procœm., DENZINGER-BANNWART, 1821, et explicate docetur magisterio ordinario Ecclesiæ.

Ad quod probandum Scripturâ historicè consideratâ ostendemus Ecclesiam 1) *præparatam*, 2) *fundatam* fuisse a Christo, et 3) post Pentecosten in societatem vere hierarchicam a Christo constitutam *crevisse*.

265 201. 1° *Christus viam paravit institutioni Ecclesie prædicando regnum Dei.*

Prophetæ regnum messianicum, nationale simul et universale, spirituale, et eschatologicum annuntiaverant; tempore Christi, Judæi exspectabant præsertim regnum temporale et nationale.

Jam initio suæ prædicationis Jesus annuntiat regnum Dei. Sed quid sit illud regnum Dei? De hoc dissentiunt Liberales et Catholici.

Alii cum *Loisy* putant regnum Dei a Christo annuntiatum esse mere *eschatologicum*, et sane multa verba Christi de vitâ æternâ justorum in cælo intelligenda sunt; — alii cum *Harnack* et *Sabatier* docent regnum Dei esse *internum*, et merito quidem, nam Christus enuntiat dispositiones animæ ad ingrediendum in hoc regnum, pœnitentiam, fidem, etc.

266 202. Sed regnum Dei *non est tantum futurum*: jam enim *advenit*, jam præsens est tempore Christi¹; — *nec est tantum internum*, animæ fidei immanens, sed simul *externum et sociale*, ut patet ex parabolis apud *Matt.*, c. XIII.

Si conferuntur omnes Evangelici textus de regno Dei, *triplex veluti stadium* distinguitur: ultimum et perfectum quod est regnum *eschatologicum*; hoc autem præparari debet regno *interno* Dei in cujusque animâ; et hoc regnum internum prædicari dilatarique debet regno *sociali et externo* jam existente tempore Christi.

Prædicando regnum Dei, Jesus paravit viam institutioni ecclesiasticæ societatis; nam: a) *finem* Ecclesiæ designavit, seu gloriam Dei obtinendam in regno cælorum æterno, cujus inchoatio est regnum divinæ gratiæ in justis; b) necnon *medium* a se electum ad hunc finem assequendum, scilicet societatem visibilem et externam, spirituales, progressivam, universalem, seu Ecclesiam, — cujus præcipua lineamenta jam delineaverat.

¹ *Matt.*, XI, 12-15; XII, 28; *Luc.*, XVI, 16; XVII, 20, 21.

207 203. 2° *Christus proprie Ecclesiam instituit dum Apostolis potestatem docendi, regendi atque sanctificandi promittit et confert.*

Christus non solum annuntiavit regnum sociale et externum, sed *Ipse explicite* essentialia elementa hujus regni determinavit cum Apostolos educavit et misit in universum mundum.

A) Christus a) *elegit* duodecim Apostolos quos nominatim vocavit; b) *educavit* tum exemplis suæ vitæ quæ quotidie videbant, tum explicationibus multis quibus eis edissererebat parabolas de regno Dei; c) *misit* eos prædicare regnum Dei filiis Israel. Nonne hæc omnia innuebant Jesum sic præparare prædicatores Evangelii?

208 204. B) Mentem suam aperuit explicite eis *promittendo* potestatem docendi, regendi et sanctificandi fideles in suo regno.

a) *Petrum* affirmat 1) fore fundamentum suæ Ecclesiæ, 2) tenere in manu suâ claves regni, 3) jus habere obligationes varias in ordine spirituali imponendi aut auferendi¹.

b) *Apostolis* duodecim promittit 1) potestatem ligandi atque solvendi, id est, regendi Ecclesiam²; 2) assistentiam specialem Spiritûs Sancti in prædicando Evangelio³.

C) Christus redivivus *dedit* potestatem quam promiserat tum Petro⁴, tum Apostolis⁵. Ita collegium Apostolorum accepit a Jesu Christo vices Dei gerente potestatem docendi Evangelium omnibus populis, leges imponendi quibus lex divina servetur, et sanctificandi animas administratione sacramentorum.

Ergo ex multis locis quatuor Evangeliorum constat Jesum ipsum explicite designasse: 1) finem Ecclesiæ, scilicet regnum internum Dei propagandum, et æternum præparandum (cf. supra, 202); 2) formam societatis ecclesiasticæ, nempe hierarchiam quæ jure divino gaudet triplici potestate docendi, regendi, et sanctificandi animas. Ergo instituit Ecclesiam immediate et explicite.

¹ *Matt.*, XVI, 18-19. Cf. infra, n. 222. — ² *Matt.*, XVIII, 18.

³ *Joan.*, XIV, 16-17, 26; XV, 26, 27; XVI, 13.

⁴ *Joan.*, XXI, 15-18.

⁵ *Joan.*, XX, 21-33; *Matt.*, XXVIII, 18-20; *Marc.*, XVI, 15-16; *Luc.*, XXIV, 44-49.

205. *Objiciunt* Protestantés 1) hos textus non esse authenticos, et imprimis verba Christi redivivi non esse historica. — Sed nulla est ratio eos ut interpolatos habendi, nisi quia adstruunt regnum Christi esse societatem hierarchicam (quam *a priori* rejiciunt adversarii). — Præterea resurrectio Christi historice probatur, ergo verba Christi resurgentis ut historica accipienda sunt, maxime cùm nil contineant nisi adimpletionem promissionum antea solemniter et multipliciter factarum. — Denique nisi missionem explicitam a Christo acceperint, intelligi nequit ratio agendi Apostolorum post Pentecosten.

2) *Instant* alios esse textus in quibus declaratur Christianos omnes esse æquales. — Ex contextu autem apparet Christum monuisse Apostolos auctoritatem exercendam esse cum benivolentia et humilitate ad promovendum bonum subditorum, — et doctrinam imponendam esse non auctoritate propriâ, sed auctoritate Christi; sed exinde inferri nequit hierarchiam, cujus institutionem probavimus, non existere.

210 206. 3° *Apostoli, post Pentecosten, jam collegialiter agunt tanquam religiosæ societatis præsides*, seu societatem hierarchicam constituunt.

Ad quod probandum, expendamus quomodo Ecclesia constituta fuerit sive in *Palæstinâ* sive *inter Gentes*¹.

A) In *Palæstinâ*, præsertim in civitate *Hierosolymitanâ*, fidelium communitas, nedum sit quædam mystica illuminatorum secta, jam apparet ut societas *hierarchica*, a *Synagogâ distincta*, suos *speciales ritus* habens :

a) *Hierarchica*, quatenus nempe regitur a corpore Apostolorum qui triplicem potestatem docendi, gubernandi et sanctificandi exercent tanquam *divinitus acceptam*, et cui fideles sese subjiciunt².

b) *A synagogâ distincta* : etsi enim Apostoli primum in templo preces offerunt³, mox aperte declarant se a judaicis auctoritatibus independentes esse⁴; posteaque a Judæis omnino secedunt, in suam societatem admittendo incircumcisos Gentiles⁵.

c) *Suos proprios ritus habens*, præsertim : 1) *baptismum*, distinctum a baptismo Joannis⁶, sine quo nullus novam communitatem ingredi potest⁷; 2) *impositionem*

¹ YVES DE LA BRIÈRE, in *Dict. Apologétique (A. d'Als)*, t. I, 1251 sq.

² *Act.*, I, 12-26; II, 37-43; IV, 35-37; V, 1-11; 28-41; VIII, 14-20, etc.

³ *Act.*, II, 46; III, 1, 2, 11, etc. — ⁴ *Act.*, IV, 8-20; V, 27-33.

⁵ *Act.*, X, 3-33. — ⁶ *Act.*, XI, 16; XIX, 1-5.

⁷ *Act.*, II, 37-41; VIII, 5-16, 36-38.

manuum, quæ a solis Apostolis confertur, et quâ Spiritus Sanctus modo speciali datur¹; 3) *fractionem panis*, quæ nihil aliud esse videtur nisi celebratio eucharistiæ a Christo in ultimâ cœnâ institutæ².

Ex quibus infertur communitatem hierosolymitanam jam ab initio fuisse veram societatem hierarchicam et independentem.

211
207. B) *Inter Gentes*. Post conversionem centurionis Cornelii, Evangelium late extra Palæstinam prædicatum est, et inter Gentiles christianæ communitates institutæ sunt, quæ et ipsæ *sacræ hierarchiæ* subduntur, et *unum corpus* sub Apostolis efformant :

a) *Sacræ hierarchiæ subduntur*, nempe Apostolis qui supremam auctoritatem exercent in omnes Gentilium communitates, et quidem tanquam divinitus acceptam. Quam auctoritatem sæpe sibi vindicant in epistolis suis sive *docendo*³, sive *judicando*⁴, sive *corripiendo*⁵, sive *leges ferendo*⁶ aut *præcepta*, non solum fidelibus, sed etiam senioribus qui curam habent fidelium. Sub Apostolis autem jam apparent inferiores ministri, nempe diaconi, presbyteri aut episcopi, qui et ipsi aliquam accipiunt potestatem in spiritualibus, simulque cum Apostolis veram hierarchiam efformant⁷.

b) *Unum corpus sub Apostolis constituunt*, quod jam vocatur *Ecclesia*, cujusque unitatem S. Paulus variis comparationibus illustrat, eam nempe comparando : a) *templo*, cujus unitas est visibilis quia fundamentum ejus sunt Apostoli et Prophetæ⁸; b) *corpori*, quatenus Ecclesia est corpus Christi cujus nos membra sumus. Hoc autem corpus unum est non tantum quia unus est Spiritus, unus Deus, una fides, sed etiam unum baptisma⁹, et unum magisterium, quod concurrat in ædificationem unius corporis Christi. Unitas ergo est visibilis in Ecclesiâ, et ministrorum hierarchiâ servatur¹⁰.

Conclusio. Ex quibus concluditur *Ecclesiam tanquam societatem hierarchicam ab ipso Christo institutam*

¹ *Act.*, II, 33; VIII, 14-17; XIX, 6. — ² *Act.*, II, 42, 46.

³ *I Cor.*, II, 1-5; VII. — ⁴ *I Cor.*, V. — ⁵ *I Cor.*, VI.

⁶ *I Cor.*, XI, XLI, XIV. — ⁷ *I Petr.*, II, 9, 12, 25; V.

⁸ *Ephes.*, II, 20. — ⁹ *Ephes.*, IV, 5. — ¹⁰ *Ephes.*, IV, 14.

esse; nam, ex unâ parte, Apostoli, statim post Pentecosten, fidelium communitatem instituunt ad modum societatis hierarchicæ a synagogâ distinctæ; et, ex alterâ, ita agunt *vi ipsius potestatis* sibi a Christo collatæ, et *ad implendam missionem* sibi commissam; ergo nihil faciunt nisi mentem ipsius Magistri executioni mandare.

212 208. **Thesis II^a** : *Apostolorum successores jure divino sunt Episcopi, collegialiter sumpti, quoad potestatem docendi, regendi, et sanctificandi fideles.* — Thesis est historice certa, — theologicæ de fide utpote magisterio ordinario Ecclesiæ fidei proposita.

Dicitur : a) *jure divino*, quia Jesus ipse voluit Apostolorum officium esse in Ecclesia perpetuum, — *non jure mere ecclesiastico*, ut docent Protestantes, et Modernistæ. — b) Episcopi *collegialiter* sumpti, quia solum collegium Episcoporum hæres factum est collegii Apostolici.

Thesis probatur per partes : 1° Apostoli jure divino successores habere debebant in officio suo; 2° successores Apostolorum in triplici potestate docendi, regendi, et sanctificandi fideles sunt Episcopi.

213 209. 1° *Jure divino Apostoli successores habere debebant in officio.* — De fide.

A) *Innuitur ratione.* Nam Christus Apostolis officium commisit quo integritas et unitas fidei servaretur, fidelesque tutius per legum custodiam finem suum supernaturalem attingere valerent. — Atqui usque ad finem mundi, integritas et unitas fidei erunt servandæ, ac fideles tuto ducendi ad finem suum supernaturalem. — Ergo verisimile est Jesum voluisse Apostolos habituros esse successores in officio suo.

B) *Probatur Scripturâ.* Juxta *Matth. XXVIII, 20*, Jesus erit usque ad consummationem sæculi cum Apostolis docentibus, regentibus et sanctificantibus fideles omnium gentium : hoc autem munus non in propriâ personâ gerunt Apostoli, ergo per successores qui idem officium obtinebunt.

214 210. 2° *Successores Apostolorum in triplici potestate docendi, regendi et sanctificandi fideles, sunt Episcopi.* — De fide.

Ex dictis supra, n. 206-207, tempore Apostolorum, Ecclesia erat hierarchice constituta; sed quæstio est num Apostoli potestatem quam vi muneris sui detinebant aliquot ministris commiserint, et quibusnam. — Prætermittimus diaconos, qui, utpote inferioris ordinis ministri, successores Apostolorum dici nequeunt. Quæstio est igitur de *presbyteris* et *episcopis*.

211. A) Jamvero historice constat, quidquid in contrarium dicunt *Liberales* et *Modernistæ*¹, presbyteris et episcopis collatam fuisse *potestatem spiritualem ordinis et jurisdictionis* ad sanctificandos fideles. a) Ita episcopi ecclesiæ Ephesinæ, et presbyteri qui ecclesiis Asiæ Minoris præsent, jus et officium habent *pascendi* (id est, docendi ac regendi) gregem sibi commissum², ita ut potestatis ipsius Petri participipes dicantur (συνπρεσβύτερος)³. b) Pariter S. Paulus, in epistolis pastoralibus, sæpe declarat Timotheo et Tito datam fuisse, per impositionem manuum, potestatem docendi et exhortandi, necnon quasdam ecclesias regendi, imo et potestatem aliis transmittendi, per impositionem manuum, auctoritatem sibi commissam in rebus ad cultum divinum spectantibus⁴.

212. B) Quænam vero fuerit *extensio* hujus potestatis spiritualis quærendum manet. Hic distinctione opus est: non omnes quidem presbyteri aut episcopi plenitudinem auctoritatis apostolicæ accepisse videntur⁵; et aliunde nullum argumentum desumi potest ex ipso nomine *episcopi* quod initio eosdem ministros designasse videtur sub diverso respectu spectatos⁶; sed *quidam* ex his ministris, *plenitudinem sacerdotii* cum potestate eamdem aliis communicandi simul et *munus* fideles docendi, regendi et sanctificandi *cum auctoritate apostolis vi officii sui collatâ* acceperunt, iique soli, exclusis presbyteris secundi

¹ Modernistæ hanc propositionem docuerant (Decret. *Lamentabili*, 50) "Seniores qui in christianorum cœtibus invigilandi munere fungebantur instituti sunt ab Apostolis episcopi aut presbyteri ad providendum necessariæ crescentium communitatum ordinationi, non proprie ad perpetuandam missionem et potestatem Apostolicam."

² *Act.*, XX, 17; *I Petr.*, V, 1-4. — ³ *I Petr.*, V, 1.

⁴ *I Tim.*, I, 3-4; IV, 6-11; V, 1-2, 22; VI, 20; *II Tim.*, I, 6, 13-14; II, 14; *Tit.*, I, 3.

⁵ F. PRAT, *La Théologie de St Paul*, t. I, p. 475-482; A. MICHIELS, in *Dict. Apol.*, I, 1750, sq.

⁶ *Act.*, XX, 17-38; *Tit.*, I, 5-7; *I Tim.*, III, 2; V, 17, etc.

ordinis, vere sunt *Apostolorum successores*, quocumque nomine vocantur. Etenim :

a) *S. Paulus* certo hanc plenitudinem sacerdotii confert *Timotheo* et *Tito*, quos mittit ad ecclesias constituendas, et quibus committit facultatem pastores et diaconos creandi per impositionem manuum¹; et valde probabiliter aliis discipulis, quales sunt *Tychicus*, *Artemas*, *Silas*, *Epaphras*², quibus officium tradit ecclesiis quibusdam invigilandi.

217 213. b) *S. Joannes* pariter quibusdam plenitudinem sacerdotii cum jurisdictione solis Apostolorum successoribus reservatâ contulit. Id jam probabiliter infertur ex ejus scriptis³; sed certum evadit e testimoniis sequioris ævi. 1) *S. Ignatius*, circa an. 107, in epistolis suis supponit episcopatum jam per aliquod tempus institutum esse : asserit enim unum esse in quâlibet ecclesiâ episcopum, cui presbyteri et diaconi obedire debeant, — episcopatum ita esse essentialem, ut sine eo communitas christiana nomen ecclesiæ non sortiatur; quod quidem tam confidenter affirmare non potuit nisi episcopatus saltem circa finem primi sæculi constitutus fuerit. Jamvero tunc adhuc *Ephesi* vivebat *S. Joannes*, qui merito censetur eos episcopos instituisse quibus *S. Ignatius* scribit. 2) *S. Irenæus* testatur *Polycarpum*, cujus discipulus erat, episcopum institutum fuisse ab *Apostolis*⁴ : quo nomine designat *S. Joannem*, cum ceteri Apostoli aut mortui essent aut in remotas regiones dispersi. 3) Quod confirmat *Tertullianus*, asserens non solum *Polycarpum*, sed etiam alios episcopos a *S. Joanne* institutos esse⁵; *fragmentum Muratorianum*, ubi agitur de *Joanne* et *episcopis* suis⁶, id est, episcopis ab eo institutis; *Clemens Alexandrinus*⁷, cujus testimonium est magni valoris, quippe qui traditiones optime noverit.

Historice igitur constat circa finem primi sæculi quosdam esse Ecclesiæ ministros (postea episcopos dictos), qui plenitudinem sacerdotii receperant, quibus, exclusis

¹ *I Tim.*, III, 1 sq.; *V.*, 17-22; *Tit.*, I, 5 sq.

² *Col.*, IV, 7-8; *Eph.*, VI, 21-22; *II Tim.*, IV, 12; *Act.*, XV, 22, 32, 40; *XVI*, 19, 25, 29; *II Thess.*, I, 1; *II Cor.*, I, 19; *Col.*, I, 7; *IV*, 12-13.

³ *Apocal.*, I-III, III *Joan.* — ⁴ *Adv. Hæres.*, l. III, c. III, 4.

⁵ *De præscript.*, XXXII.

⁶ *MURATORI, Antiquitates italicæ Medii Ævi*, III, c. 253.

⁷ *Quis dives salvetur*, 42.

diaconis et presbyteris secundi ordinis, commissum erat munus docendi, regendi et sanctificandi fideles cum auctoritate supremâ quam Apostoli, vi officii sui, a Christo acceperant, — eosque, et quidem solos, Apostolorum successores in officio suo dici posse.

218
214. C) Episcopatum vero *monarchicum* (id est *unum* episcopum pro quâvis ecclesiâ) jam circa finem sæculi primi constitutum esse constat : a) ex modo loquendi auctorum secundi sæculi, præsertim S. Ignatii, qui supponunt hujusmodi institutionem jam per aliquod tempus viguisse ; b) ex catalogis episcoporum quibus in variis ecclesiis delineatur series episcoporum usque ad primum sæculum aut etiam usque ad Apostolos¹.

Non diffitemur quidem in aliquot documentis agi de *episcopis pluribus* in eâdem civitate aut ecclesiâ degentibus. Sed animadvertimus : 1) minime constare ibi agi de veris episcopis plenitudine sacerdotii præditis, cum in quibusdam civitatibus ita recensitis aliunde certum sit jam adesse episcopum monarchicum ; 2) episcopatum pluralem, si alicubi primum exstiterit, mox locum dedisse episcopatui monarchico, ut ipsi adversarii fatentur.

219
215. **Conclusio.** Ex quibus inferre licet : a) Apostolos quibusdam e suis discipulis *plenitudinem sacerdotii* commisisse, qui ecclesias regerent ; b) hos autem esse qui sæculo secundo et deinceps dicti sunt *episcopi* ; c) episcopatum *monarchicum* usque ad tempora apostolica retrogradi, ideoque a Christo intentum esse, cum Apostoli aperte dicant se mandata Magistri exsequi. — Ergo Episcopi, qua tales, sunt jure divino Apostolorum successores quoad potestatem docendi, regendi et sanctificandi.

220
216. **Thesis III^a :** *Potestas docendi (collegio Apostolorum et Episcoporum concessa) privilegium infallibilitatis importat, ita ut Ecclesia docens sit infallibilis circa fidem et mores.* — Historice certum, theologice de fide ex magisterio ordinario.

In hâc thesi ostendimus regulam fidei catholicam non esse inventam sæculo tertio, ad hæreses tutius refellendas, sed jam a primis Ecclesiæ temporibus cognitam et explicite propositam.

¹ Cfr. *Syn. maj.*, n. 649-651; MICHELS, in *Dict. Apol.*, 1769 sq.

Declaratur. Infallibilitas est privilegium a Deo concessum quo error, in rebus fidei et morum, semper tuto cavetur. Provenit ex eo quod Spiritus Sanctus specialiter adest Ecclesiæ docenti, eam servando ab errore; differt ab *inspiratione* quæ, præter inerrantiam, importat *positivam motionem* ad scribendum, et a *revelatione*, quæ supponit veritatis antea *ignotæ* manifestationem. — Illud privilegium *collegio* Apostolorum, item *collegio* Episcoporum competit, non autem singulis episcopis.

231 **217.** *Probat*ur thesis ex promissis Christi, ex ratione agendi Apostolorum, et antiquitate christianâ. Hæc sunt tria argumenta non separatim spectanda, sed potius tres partes ejusdem argumenti quæ sese invicem confirmant.

1° *Ex promissis Christi.* A) Promisit Christus se datum Apostolis Spiritum veritatis qui cum eis in perpetuo maneret, eisque suggereret quæcumque dixerat¹. Atqui hæc promissio a) collegio Apostolorum facta est, et pro eorum successoribus; b) importat assistentiam specialem Spiritûs Sancti, quatenus est doctor veritatis; c) et quidem in doctrinâ Christi proponendâ. — Ergo promittit vere Christus infallibilitatem sensu prædicto.

B) Item Christus² promittit collegio Apostolorum, a) se mansurum esse omnibus diebus usque ad finem mundi, cum eis docentibus suam doctrinam, b) quo fidelius eam omnibus proponerent. Hic est enim sensus biblicus hujus incisi : *Ecce ego vobiscum sum.* Ergo...

222 **218.** 2° *Ex ratione agendi Apostolorum.* A) Apostoli ita intellexerunt promissa Christi : dicunt enim Spiritum Sanctum cum ipsis testem esse omnium quæ prædicant³, cum ipsis condere decreta dogmatica simul et disciplinaria⁴. — Et ideo plenum assensum intellectûs exigunt⁵, et anathematizant quoscumque doctores etiam Angelos diversa evangelizantes.

B) *In scriptis* affirmant Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis⁶, doctrinam quam docent esse depositum fideliter custodiendum, non miscendum cum novitatibus quæ sunt erroneæ⁷. Ergo, secundum Apos-

¹ *Joan.*, XIV, 16-17, 26; XV, 26, 27. — ² *Matt.*, XXVIII, 20.

³ *Act.*, V, 32. — ⁴ *Act.*, XV, 28. — ⁵ *II Cor.*, X, 5.

⁶ *I Tim.*, III, 15. — ⁷ *I Tim.*, VI, 20-21; cf. *I Joan.*, IV, 5-6.

tolos, sola vera regula fidei est doctrina quam ipsi sive scriptis, sive vivâ voce tradunt¹ : hæc est sola veritas integra absque commixtione erroris, quia Spiritus Sanctus eis docentibus assistit².

223 219. 3^o *Ex antiquitate christianâ.* Quando ortæ sunt hæreses, Patres, qui mentem Christi et Apostolorum noverant, non innituntur argumentis ex ratione aut Scripturâ sacrâ solâ desumptis, sed provocant ad auctoritatem Traditionis quæ magisterio infallibili Episcoporum manifestatur.

A) Regulam fidei tutam, a quâ secedere non licet, esse doctrinam ab Episcopo traditam scripsit *S. Ignatius* ad Ephesios (III, IV, V, VI, XVII), ad Trallenses, ad Smyrnæos et Philadelphenses; — item *Polycarpus*, *Papias*, *Hegesippus* putant prædicationem seniorum, Apostolorum et Episcoporum esse orthodoxam fidem. — Testimonia hæc directe regulam fidei catholicam demonstrant, indirecte thesim nostram de infallibilitate Episcoporum : nam sine assistentiâ speciali Spiritûs Sancti prædicatio Episcoporum nequit esse tuta et semper vera.

B) *S. Irenæus*, in *Epistolâ ad Florinum*, et in opere *Adversus hæreses*, aperte docet regulam fidei esse “ Traditionem quæ est ab Apostolis, quæ per successiones presbyterorum in Ecclesiis custoditur, et per successiones Episcoporum pervenit usque ad nos.” Et addit : “ Qui cum episcopatus successione *charisma veritatis certum* acceperunt³ ”. Ita explicite indicat specialem gratiam dari successioni Episcoporum quâ certo vitetur error in tradendâ Christi doctrinâ. — Cui consentit *Tertullianus*⁴ affirmans Spiritum Sanctum promissum a Patre ut doctorem veritatis revera Ecclesiæ dari.

C) A fine sæculi secundi, *Concilia Episcoporum* coadunata sunt contra hæreticos, et hæc tanquam *veritatis organa authentica* habita fuere tum ab ipsis Concilii Patribus, tum a fidelibus.

Ergo stat thesis, scilicet Corpus Episcoporum, quatenus hæres et successor Collegii Apostolici, infallibilitate gau-

¹ *II Thess.*, II, 14.

² Hic agitur de rebus ad fidem et mores pertinentibus, non de rebus incertis aut accessoriis in quibus Apostoli errare poterant absque fidei discrimine. Cf. *Act.*, XX, 25.

³ *Adv. Hæres.*, l. III, c. 2-4, l. IV, c. 26. — ⁴ *De præscript.*, c. 28.

det dum doctrinam Christi tradit. — Et ideo regula fidei christianæ est magisterium vivum et infallibile Corporis Episcoporum. — Hæc doctrina, jam recepta ab initiis Ecclesiæ, quia ab ipso Christo fuerat explicite tradita, postea explicitor evasit quando definitæ sunt conditiones infallibilitatis.

Corollaria.

221 220. A) *Rejiciendus est Cæsarismus.* — Nam potestatem spiritualem in Ecclesiâ non principibus sæcularibus contulit Christus, sed Corpori Episcoporum, ut constat ex dictis. — Ita, contra multos Anglicanos et Lutheranos.

B) Item rejiciendus est *Multitudinismus*, et *presbyterianismus.* — Ita contra Calvinistas, Congregationalistas, et Liberales multos qui putant ecclesiasticam potestatem multitudini collatam fuisse quæ per delegatos exercetur¹.

§ II. Jesus instituit Ecclesiam ut societatem monarchicam².

225 221. *Status quæstionis.* Quæritur num Christus Corpori Episcoporum Caput præfecerit, seu primatum instituerit cui tum fideles, tum episcopi subjiciantur, aliis verbis num Ecclesia sit jure divino monarchica.

Negant omnes Protestantes et Græci, — affirmant autem Catholici, quorum doctrinam exponemus in triplici thesi: 1° de *primatu Petri*; 2° de *successoribus Petri*; 3° de *infallibilitate Romani Pontificis.*

222. **Thesis I^a:** *Christus B. Petro contulit directe et immediate primatum non solum honoris, sed etiam jurisdictionis, seu potestatem docendi, regendi, et sanctificandi universam Ecclesiam.* — Historice certum est, theologice de fide ex definitione Concilii Vaticani³.

¹ Notandum quod in electionibus episcopalibus quæ in Ecclesiâ primitivâ habebantur, fideles designabant tantum candidatum sibi placitum, cui nec jurisdictionem, nec consecrationem conferre poterant.

² *Syn. maj.*, n. 683-763.

³ "Si quis igitur dixerit B. Petrum Apostolum a Christo Domino constitutum non esse Apostolorum omnium principem, et totius Ecclesiæ militantis visibile Caput; vel eundem honoris tantum, non autem veræ propriæque jurisdictionis primatum ab eodem D. N. J. C. directe et

Probatur :

1° *Ex præ eminentiâ Petro concessâ.* — Nam in Evangelio Petrus ut specialis socius et amicus Christi, imo ut primus inter ceteros, ostenditur ab Evangelistis; item Christus resurgens Petro singulariter apparuit.

2° *Ex promissione primatûs*¹. — Petro primatus promittitur; nam a) *Petro soli* loquitur Jesus ut patet ex textu et contextu. — Ergo petra super quam Christus ædificabit Ecclesiam suam non est alia ac Apostolus Petrus; b) Petrus fundamentum quo solidatur Ecclesia esse nequit nisi *supremâ polleat potestate* docendi et regendi in spiritualibus. Eadem auctoritas promittitur sequentibus verbis “Tibi dabo claves regni cælorum” et “Quodcumque ligaveris super terram...”; c) hæc jurisdictio suprema quæ promittitur a Christo est *primatus verus*: nam Christus solum Petrum ceteris exclusis alloquitur, eique soli pollicetur eandem auctoritatem quam aliis Apostolis cum Petro unicum corpus efformantibus daturus erat. Hæc interpretatio textûs admittitur hodie a Modernistis et Liberalibus multis qui negant illius historicitatem.

Apud Lucam², Christus pro uno Petro orat, licet omnes a Satana impugnentur: quod sufficit quia, cum Petrus sit aliorum caput, fidem eorum qui defecerint, firmabit.

223. 3° *Ex collatione potestatis totum pascendi gregem.* — Christus redivivus Petro contulit potestatem supremam ipsi antea promissam: “Pasce agnos meos... Pasce oves meas³”. Siquidem verba Christi a) ad *Petrum solum* spectant, qui vocatur nomine proprio “Simon-Joannis”, a quo exigitur dilectio omnino personalis “Diligis me plus his?”; b) *conferunt primatum*, nam verbo “Pasce” (βοσκε, ποιμαινε) designatur tum apud profanos, tum apud sacros auctores potestas in societate. Cum hæc potestas soli Petro detur, Petrus igitur verum primatum tenet quo Christi supremi Ecclesiæ pastoris vices gerit; c) *in univer-*